2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022

domtdf003984c128062022SUMÁRIO

• 2ª NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA SMS – EMPRESA CONSTRUTORA MCG EIRELI, CONTRATO: 3-1059/2021, PRAZO PARA ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/
EXECUÇÃO Nº 232120220

• AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 02-2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 81-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 3-373-2022 - OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-043-2022- ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-177-2022- ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO TRES-2-236-2022 - GILSON FERNANDES DIAS FILHO

• HOMOLOGAÇÃO DE 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP N° 076-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP N° 080-2021

• PORTARIA 28.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELA SERVIDORA PÚBLICA -
FABIANA ESPÍNDOLA DA PIEVE

• PORTARIA 382.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARTA ELEN CORREIA MOREIRA
DIAS

• PORTARIA 79.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, JEYLY LACERDA PIRES AGUIAR,
CONTRATO 3-441.2022 S & B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

2ª NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA SMS – EMPRESA CONSTRUTORA MCG
EIRELI, CONTRATO: 3-1059/2021, PRAZO PARA ATENDER A AUTORIZAÇÃO DE

FORNECIMENTO/EXECUÇÃO Nº 232120220

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,
com base nas atribuições decorrentes do dever de gestão e fiscalização da Administração,
NOTIFICA pela segunda vez o representante legal da seguinte Contratada:

CONSTRUTORA MCG EIRELI
Contrato: 3-1059/2021
Autorizações de Fornecimento/Execução nº 232120220

Para que se manifeste no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quanto à recusa de entrega
dos  itens  solicitados  nas  autorizações  de  fornecimento  listados  acima.  A  presente
Notificação não isenta a Administração de, após análise das informações prestadas pela
empresa contratada e estabelecidos o contraditório e a ampla defesa, instaurar Processo
Administrativo para apurar o possível descumprimento contratual e a aplicação das sanções
cabíveis, se for o caso.

Teixeira de Freitas, 27 de JUNHO de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário MunicipaL de Saúde

WALTER SOUZA LIMA

 Fiscal do Contrato 3-1059/2021

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 02-2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, por meio do Secretaria Municipal
de Segurança e Cidadania, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público
para  conhecimento  dos  interessados  que  estará  recebendo  a  documentação  para  o
Credenciamento nº 02-2022 - Processo Administrativo 1343/2022. Os interessados deverão
dirigir-se  ao  Departamento  de  Licitações,  a  partir  da  data:  14/07/2022,  às  10h,
permanecendo aberto para futuros e eventuais interessados pelo período de 15 (quinze)
dias.

OBJETO:  Credenciamento  de  empresas  especializadas  na  prestação  de  serviços  de
remoção, através de caminhões tipo reboque, dos veículos apreendidos por ofensa às leis
de trânsito ou em autos de inquéritos policiais, nos termos do Código de Trânsito Brasileiro
(CTB),  Lei  nº  9.503/1997;  guardar,  disponibilizando  depósito  para  acautelamento  dos
veículos removidos pela Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas e futura a alienação dos
veículos não recuperados por seus proprietários dentro do prazo legal.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital e seus anexos poderão ser obtidos no portal da
Transparência  “http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br”,  “transparência”,  “portal  da
transparência”, “licitação/contratos”, “licitações” na aba “número” dê um duplo clique
no edital pretendido, no campo situação: em andamento, clicar na seta para baixo de cor
verde, selecionar o arquivo “CD-02-2022”, clicar novamente na seta para baixo na cor verde
para fazer o download do arquivo.

Teixeira de Freitas-BA, 24 de junho de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 81-2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação -
COPEL,  torna  público  para  os  interessados,  que  procedeu  a  presente  retificação
relativamente  ao  Aviso  de  Licitação  e  o  Edital  n.º  81-2022  (Processo  Administrativo:
1201/2022),  cujo  objeto  é  aquisição  de  material  permanente:  mobiliários  escolares
constituídos de CONJUNTO ALUNO (11 a 17 anos; 06 a 10 anos; e 04 a 05 anos), a fim de
atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  conforme
condições,  quantidades e especificações no Edital,  Termo de Referência e seus Anexos,
publicado no Diário Oficial da União, Edição: 115 | Seção: 3 | Página: 332 em 21 de junho de
2022, e no Diário Oficial do Município no Caderno nº 3, Edição n.º 3980 - Ano XVI em 22 de
junho de 2022, Página 03:

ONDE SE LÊ:

- DATA E HORÁRIO DA SESSÃO: 06/07/2022, às 14h

LEIA-SE:

- DATA E HORÁRIO DA SESSÃO: 11/07/2022, às 14h

Teixeira de Freitas, 24 de junho de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 3-373-2022 - OKEY MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E

EXPORTAÇÕES EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº:  056/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0791/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: OKEY  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  HOSPITALARES
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ: 11.311.773/0001-05
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES DE FORMA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.
VALOR TOTAL: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2022 e 10 de junho de 2023,
DATA: 10 de junho de 2022

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-043-2022- ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-012-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 044-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28
PROCESSO: TRES 2-043-2022
CONTRATADO: ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS. CNPJ: 43.475.616/0001-21
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 2-177-20222,
QUE VISA LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE MAQUINÁRIOS PESADOS, PARA MANUTENÇÃO DAS
RUAS E CALÇAMENTOS QUE FORAM DANIFICADAS PELA AÇÃO DAS FORTES CHUVAS QUE
ATINGIRAM O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 20 DE JUNHO DE 2022.
DATA: 20 DE JUNHO DE 2022.

NATHÁLIA LANNA DE MELO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-2-177-2022- ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-068-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0377-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28
PROCESSO: TRES 2-177-2022
CONTRATADO: ALOCX LOCAÇÕES E SERVIÇOS. CNPJ: 43.475.616/0001-21
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 2-177-20222,
QUE VISA LOCAÇÃO DE 1(UM) ROLO COMPACTADOR PESO OPERACIONAL 12.700 KG 82KW
(110,0 HP 2.200 RPM; 1 (UM) TRATOR DE PNEU COM GRADE, TORQUE MÁXIMO A 550NM;
1(UM) CAMINHÃO BASCULANTE 6X4, QUE TEM POR ESCOPO VIABILIZAR O ATENDIMENTO
EMERGENCIAL A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A PARTIR DE 20 DE JUNHO DE 2022.
DATA: 20 DE JUNHO DE 2022.

NATHÁLIA LANNA DE MELO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003984c128062022 Pág.: 2 de 4

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO TRES-2-236-2022 - GILSON FERNANDES
DIAS FILHO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO: TRES-2-236-2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: GILSON FERNANDES DIAS FILHO. CPF: 047.888.655-13.
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-236-2022 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO,
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 20 de junho de 2022.
DATA: 24 de junho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP N° 076-2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGAÇÃO DO 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP n° 076-2021 do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do artigo 64 § 2° da Lei 8.666/93.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada No Fornecimento De (Ferramentas De
Plantio) Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De
Meio Ambiente.

Favorecida: Grampao Ltda, Cnpj 34.211.222/0001-75

Prazo De
Execução E
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:
Lote 05 - 30 Rastelos Lote 06 - 30 Baldes 10Lts Lote 10 - 30
Vassouras Metálicas R$ 1.587,00 (Um Mil Quinhentos E Oitenta E
Sete Reais).

Fundamento
Legal:

Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De 2002, Artigo
64, Inciso Ii.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 727-2022, Pregão Presencial PP
n° 076-2021
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 27 de junho de 2022.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
Secretária Municipal de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP N° 080-2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGAÇÃO DO 2° LUGAR PREGÃO PRESENCIAL PP n° 080-2021 do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do artigo 64, § 2° da Lei 8.666/93.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Empresa Especializada No Fornecimento De Material De
Consumo E Material Permanente (Material De Construção
Diversos), Para Atender As Necessidades Da Secretaria
Municipal De Meio Ambiente.

Favorecida: Grampao Ltda, Cnpj 34.211.222/0001-75
Prazo De Execução E
Vigência:

03 (Três) Meses.

Valor Total:
Lote 01 - 50 Curvas De Graus 100Mm Lote 07 - 10 Caixas
D’Águas 2.000Lts R$ 11.770,00 (Onze Mil, Setecentos E
Setenta Reais).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho De
2002 E Artigo 64, § 2° Da Lei 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 713-2022, Pregão Presencial PP
n° 080-2021
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 27 de junho de 2022.

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
Secretária Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA 28.2022 PGM - INSTAURA INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR PARA APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELA

SERVIDORA PÚBLICA - FABIANA ESPÍNDOLA DA PIEVE

O Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas, no uso de suas atribuições
legais na forma do artigo na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de fevereiro de 2014.
Considerando que  a  servidora  pública  municipal  FABIANA ESPÍNDOLA DA PIEVE  teria
violado o artigo 145, inciso II do Estatuto dos Servidores Público nº 822/2014 e art. 5º incisos
III e V da Constituição Federal do Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Servidores Públicos SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, THEMIS P.
SIQUARA MOREIRA e NAYANE SANTOS MOREIRA PACHECO, para sob a presidência do
primeiro,  constituírem Comissão de Inquérito Administrativo,  com sede na Procuradoria
Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  Bahia,  incumbida  de  apurar,  no  prazo  60
(sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do CI nº
1398/2022 (DRH).

Art.  2°  -  A  comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  concluir  os  trabalhos,
apresentando relatório circunstanciado.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas-BA, 28 de junho de 2022.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO

Procurador Geral

PORTARIA 382.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARTA ELEN

CORREIA MOREIRA DIAS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), MARTA  ELEN  CORREIA  MOREIRA  DIAS , lotado  (a)  na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de PROFESSOR, matrícula
nº 11009, a partir de 16/06/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia
junto ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003984c128062022 Pág.: 3 de 4

Teixeira de Freitas-BA, em 23 de JUNHO de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 79.2022 SMS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, JEYLY

LACERDA PIRES AGUIAR, CONTRATO 3-441.2022 S & B DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.

Resolve:

Art. 1º - Designar o Servidor Público JEILY LACERDA PIRES AGUIAR,Matrícula.: 18781, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

Nº Do Contrato Empresa

3-441-2022
S & B Distribuidora E Importadora De Medicamentos
Cnpj 19.308.719/0001-12

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 24/06/2022.

Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 27 de junho de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003984c128062022 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3984 - Ano 16 - 28 de Junho de 2022
	domtdf003984c128062022
	SUMÁRIO